
COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14 Registro Deliberazioni del 28-04-2023

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI 
(TARI): INTEGRAZIONI PER RECEPIMENTO DELLA DELIBERA 
ARERA 15/2022, DI REGOLAZIONE DELLA QUALITA' DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI.

L’anno  duemilaventitre addì   ventotto del mese di aprile alle ore 19:00, nella Sala 

Civica di Palazzo Beauharnais, a seguito di regolare convocazione nei modi e forme di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Risultano:

GALLI FABIO Presente BUSTI SILVIA Presente

SOSIO DE ROSA 
CLAUDIO

Presente CONTI ANDREA Presente

GIUPPONI SARA Presente SESANA MASSIMO 
GAETANO

Assente

BARTESAGHI 
ANGELO

Assente DI EMANUELE 
RAFFAELLO 
ERCOLE

Presente

MOJOLI ACHILLE Presente GAGGION ELENA Assente

BERETTA MATTEO Presente

PRESENTI:    8 
ASSENTI:    3

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa GUERRA MARIAFRANCESCA.

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MARIAFRANCESCA GUERRA il 15-05-2023 ora 13:58:33 FABIO GALLI il 08-05-2023 ora 
9:33:54 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera del Consiglio Comunale n.14 del 28-04-2023 - Comune di Pusiano (Co)

Il Signor  GALLI FABIO, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno.

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MARIAFRANCESCA GUERRA il 15-05-2023 ora 13:58:33 FABIO GALLI il 08-05-2023 ora 
9:33:54 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera del Consiglio Comunale n.14 del 28-04-2023 - Comune di Pusiano (Co)

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI 
(TARI): INTEGRAZIONI PER RECEPIMENTO DELLA 
DELIBERA ARERA 15/2022, DI REGOLAZIONE DELLA 
QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) 
che disciplina l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa 
alla tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti;
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a 
decorrere dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

RICHIAMATI quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del 
summenzionato art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) 
e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la deliberazione di ARERA 18 gennaio 2022, n. 15 (Regolazione qualità del 
servizio);

VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione/disciplina della Tassa sui Rifiuti 
(TARI), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 29.07.2021;

RILEVATA la necessità di adeguare il vigente regolamento TARI alle risultanze della 
del. ARERA n. 15/2022 “REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI” e dell’Allegato A – TQRIF;

RITENUTO quindi di integrare lo stesso in coerenza con la novellata disciplina 
normativa di sopra approvando l’appendice al regolamento di aggiornamento in 
recepimento della delibera ARERA 15/2022, di regolazione del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani a decorrere dal 01 Gennaio 2023 secondo lo schema predisposto dall’IFEL 
Fondazione ANCI del 12.12.2022;

CONSIDERATI altresì:
- l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in 
materia di potestà regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate 
anche tributarie;
- l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote 
e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MARIAFRANCESCA GUERRA il 15-05-2023 ora 13:58:33 FABIO GALLI il 08-05-2023 ora 
9:33:54 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera del Consiglio Comunale n.14 del 28-04-2023 - Comune di Pusiano (Co)

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 
dell’esercizio, purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

RILEVATO CHE:
Il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale, con circolare n. F.L. 128/2022, ha reso noto che la legge 
29
dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”, pubblicata nella 
Gazzetta ufficiale – serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 
dicembre 2022, all'articolo 1, comma 775, prevede che “In via eccezionale e 
limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 
negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 
2023 è differito al 30 aprile 2023;

VISTI INOLTRE:
- l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 214/2011, cosi come modificato dall’art. 15-bis del 
Decreto Legge n. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi 
del quale: “…A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del 
portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 
1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360.”;
- l’art. 13, comma 15-ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del 
Decreto Legge  n. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi 
del quale: “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti 
concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale 
propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data 
della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si 
riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 
entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno (…)”.

DATO INOLTRE ATTO del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione, 
pervenuto in data 17/04/2023 prot. n. 1489, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 239, 
comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 267/18.8.2000;

VISTO il D.lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MARIAFRANCESCA GUERRA il 15-05-2023 ora 13:58:33 FABIO GALLI il 08-05-2023 ora 
9:33:54 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera del Consiglio Comunale n.14 del 28-04-2023 - Comune di Pusiano (Co)

UDITO l’intervento illustrativo del Sindaco che spiega che si tratta di un’integrazione 
del vigente regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti dettato dalla necessità di 
adeguarsi alla delibera ARERA;
 
Tanto premesso e considerato, visto l’allegato regolamento che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente;

Con voti: n. 6 favorevoli e n. 2 astenuti (Mojoli e Beretta), resi nei modi e forme di 
legge;
 

D E L I B E R A

1- DI INTEGRARE il vigente “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti 
(TARI)” approvato con la Delibera C.C. n. 25 del 29.07.2021 con l’appendice di 
aggiornamento in recepimento della delibera ARERA 15/2022, di regolazione del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani a decorrere dal 01 Gennaio 2023 secondo lo 
schema predisposto dall’IFEL Fondazione ANCI del 12.12.2022.

2- DI DARE ATTO che il nuovo testo del “Regolamento per la disciplina della tassa 
sui rifiuti (TAR) è quello riportato quale ALLEGATO A) alla presente deliberazione, 
per farne parte integrante e sostanziale, e che lo stesso, ai sensi dell’art.53, 
comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
Legge n. 448/2001, produce effetti dal 1Gennaio 2023.

3- DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del presente atto.

4- DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione e l’allegato 
regolamento al Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti del 
coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del 
Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 
2011, n. 214.

Inoltre, stante l’urgenza a provvedere, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.L.vo n. 
267 del 18/08/2020, con voti n. 6 favorevoli e n. 2 astenuti (Mojoli e Beretta), resi nei 
modi e forme di legge;

ULTERIORMENTE DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MARIAFRANCESCA GUERRA il 15-05-2023 ora 13:58:33 FABIO GALLI il 08-05-2023 ora 
9:33:54 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera del Consiglio Comunale n.14 del 28-04-2023 - Comune di Pusiano (Co)

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 FABIO GALLI

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa MARIAFRANCESCA GUERRA
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______28-04-2023_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______28-04-2023_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
GUERRA Dott.ssa MARIAFRANCESCA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MARIAFRANCESCA GUERRA il 15-05-2023 ora 13:58:33 FABIO GALLI il 08-05-2023 ora 
9:33:54 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI 
(TARI): INTEGRAZIONI PER RECEPIMENTO DELLA 
DELIBERA ARERA 15/2022, DI REGOLAZIONE DELLA 
QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.26

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Lì, 14-04-2023 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Greta Castiglioni

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  GRETA CASTIGLIONI il 14-04-2023 ora  9:00:48 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI 
(TARI): INTEGRAZIONI PER RECEPIMENTO DELLA 
DELIBERA ARERA 15/2022, DI REGOLAZIONE DELLA 
QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.26

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Lì, 14-04-2023 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Greta Castiglioni

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  GRETA CASTIGLIONI il 14-04-2023 ora  9:01:05 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14 Registro Deliberazioni del 28-04-2023

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI 
(TARI): INTEGRAZIONI PER RECEPIMENTO DELLA 
DELIBERA ARERA 15/2022, DI REGOLAZIONE DELLA 
QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Ente il giorno _______15-05-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______15-05-2023_______
IL SEGRETARIO COMUNALE

GUERRA Dott.ssa MARIAFRANCESCA
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MARIAFRANCESCA GUERRA il 15-05-2023 ora 14:00:11 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14 Registro Deliberazioni del 28-04-2023

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI 
(TARI): INTEGRAZIONI PER RECEPIMENTO DELLA 
DELIBERA ARERA 15/2022, DI REGOLAZIONE DELLA 
QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______28-04-2023_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______28-04-2023_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
GUERRA Dott.ssa MARIAFRANCESCA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  MARIAFRANCESCA GUERRA il 15-05-2023 ora 14:01:05 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


